Проект
М IНIСТЭРСТВА

ПА НАДЗВЫЧАЙНЫХ С ІТУАЦЫЯХ

РЭСПУБЛ IКI  БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА

 МИНИСТЕРСТВО

ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               г. Мiнск                                                                        г. Минск

Об утверждении регламентов
административных процедур

На основании абзаца третьего пункта 3 Указа Президента

Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. № 240 «Об административных

процедурах, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования»

и подпункта 7.4 пункта 7 Положения о Министерстве по чрезвычайным

ситуациям Республики Беларусь, утвержденного Указом

Президента Республики Беларусь от 29 декабря 2006 г. № 756,

Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

регламент административной процедуры, осуществляемой в

отношении субъектов хозяйствования, по подпункту
1
 5.20.1 « Получение

регистрационной карточки механического транспортного средства,

прицепа или полуприцепа к нему, используемых при перевозке опасных

грузов» (прилагается);

регламент административной процедуры, осуществляемой в

отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 5.20.2 «Внесение

изменения в документы, связанные с регистрацией механического

транспортного средства, прицепа или полуприцепа к нему, используемых

при перевозке опасных грузов» (прилагается);

регламент административной процедуры, осуществляемой в

отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 5.20.3 «Снятие с

учета механического транспортного средства, прицепа или полуприцепа к

нему, используемых при перевозке опасных грузов» (прилагается).

1
 Для целей настоящего постановления под подпунктом понимается подпункт пункта единого перечня

административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, утвержденного

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548.

№

2

2. Настоящее постановление вступает в силу с 27 марта 2022 г.

Министр В.И.Синявский

СОГЛАСОВАНО

Министерство обороны
Республики Беларусь

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Комитет государственной безопасности
Республики Беларусь

Государственный пограничный комитет
Республики Беларусь

3

УТВЕРЖДЕНО

постановление Министерства
по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь
___________ № ___________

РЕГЛАМЕНТ

административной процедуры, осуществляемой
в отношении субъектов хозяйствования, по
подпункту 5.20.1 «Получение регистрационной
карточки механического транспортного
средства, прицепа или полуприцепа к нему,
используемых при перевозке опасных грузов»

1. Особенности осуществления административной процедуры:

1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность

административной процедуры) – Министерство обороны, Департамент по

надзору за безопасным ведением работ в промышленности Министерства

по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, Комитет

государственной безопасности, Государственный пограничный комитет,

Министерство внутренних дел (далее – МВД);

1.2. нормативные правовые акты, регулирующие порядок

осуществления административной процедуры:

Закон Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З

«Об основах административных процедур»;

Указ Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. № 240

«Об административных процедурах, осуществляемых в отношении

субъектов хозяйствования»;

постановление Совета Министров Республики Беларусь

от 12 февраля 2014 г. № 117 «О мерах по реализации Закона Республики

Беларусь «О внесении изменений и дополнений в некоторые законы

Республики Беларусь по вопросам перевозки опасных грузов»;

постановление Совета Министров Республики Беларусь

от 24 сентября 2021 г. № 548 «Об административных процедурах,

осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования»;

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления

административной процедуры:

1.3.1. пункты 3 – 6 Положения о порядке регистрации, снятия с учета

механических транспортных средств, прицепов или полуприцепов к ним,

используемых при перевозке опасных грузов, а также порядке внесения

изменений в документы, связанные с регистрацией этих средств, прицепов

или полуприцепов, утвержденного постановлением Совета Министров

4

Республики Беларусь от 12 февраля 2014 г. № 117 (далее – Положение);

1.3.2. административная процедура осуществляется:

Министерством обороны – в отношении принадлежащих

Вооруженным Силам и транспортным войскам механических

транспортных средств, прицепа или полуприцепа к ним, используемых

при перевозке опасных грузов;

Комитетом государственной безопасности – в отношении

принадлежащих органам государственной безопасности механических

транспортных средств, прицепа или полуприцепа к ним, используемых

при перевозке опасных грузов;

Государственным пограничным комитетом – в отношении

принадлежащих органам пограничной службы механических

транспортных средств, прицепа или полуприцепа к ним, используемых

при перевозке опасных грузов;

МВД – в отношении принадлежащих органам внутренних дел и

внутренним войскам МВД механических транспортных средств, прицепа

или полуприцепа к ним, используемых при перевозке опасных грузов.

1.3.3. обжалование административного решения осуществляется в

судебном порядке, в случае, если такое решение вынесено Министерством

обороны, Комитетом государственной безопасности, Государственным

пограничным комитетом, МВД.

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления

административной процедуры, представляемые заинтересованным лицом:

Наименование
документа и (или)

сведений

Требования, предъявляемые
к документу и (или) сведениям

Форма и порядок
представления

документа и (или)
сведений

заявление

по форме согласно приложению 2
к Положению

в письменной форме:

в ходе приема
заинтересованного
лица;

нарочным (курьером);

по почте

для цистерн –
эксплуатационные
документы
(свидетельство о
проверке, паспорт,
руководство по
эксплуатации,
формуляр или их
дубликаты, а для
цистерн,
изготовленных после
27.03.2022 также
официальное
утверждение типа

оригинал документа

5

сведения о наличии
документов,
удостоверяющих
соответствие
транспортного
средства требованиям
технических
регламентов
Таможенного союза и
(или) Евразийского
экономического
союза, в отношении
которого вступили в
силу технические
регламенты
Таможенного союза и
(или) Евразийского
экономического
союза, действие
которых на него
распространяется и
оценке соответствия
требованиям которых
оно подлежит, за
исключением
транспортных
средств, выпущенных
в обращение до
вступления в силу
технических
регламентов
Таможенного союза и
(или) Евразийского
экономического
союза

Заинтересованным лицом при необходимости могут представляться

иные документы, предусмотренные в части первой пункта 2 статьи 15

Закона Республики Беларусь «Об основах административных процедур».

3. Сведения о справке или ином документе, выдаваемом

(принимаемом, согласовываемом, утверждаемом) уполномоченным

органом по результатам осуществления административной процедуры:

Наименование документа Срок действия Форма
представления

Регистрационная карточка транспортного
средства, используемого при перевозке
опасных грузов

до списания
и демонтажа

оборудования,
транспортного

средства

письменная

6

4. Порядок подачи (отзыва) административной жалобы:

Наименование государственного органа (иной
организации), рассматривающего

административную жалобу

Форма подачи (отзыва)
административной жалобы

(электронная и (или) письменная
форма)

Министерство по чрезвычайным ситуациям

письменная

УТВЕРЖДЕНО

постановление Министерства
по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь
___________ № ___________

РЕГЛАМЕНТ

административной процедуры, осуществляемой
в отношении субъектов хозяйствования, по
подпункту 5.20.2 «Внесение изменения в
документы, связанные с регистрацией
механического транспортного средства,
прицепа или полуприцепа к нему,
используемых при перевозке опасных грузов»

1. Особенности осуществления административной процедуры:

1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность

административной процедуры) – Министерство обороны, Департамент по

надзору за безопасным ведением работ в промышленности Министерства

по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, Комитет

государственной безопасности, Государственный пограничный комитет,

Министерство внутренних дел (далее – МВД);

1.2. нормативные правовые акты, регулирующие порядок

осуществления административной процедуры:

Закон Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З

«Об основах административных процедур»;

Указ Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. № 240

«Об административных процедурах, осуществляемых в отношении

субъектов хозяйствования»;

постановление Совета Министров Республики Беларусь

от 12 февраля 2014 г. № 117 «О мерах по реализации Закона Республики

Беларусь «О внесении изменений и дополнений в некоторые законы

Республики Беларусь по вопросам перевозки опасных грузов»;

постановление Совета Министров Республики Беларусь

от 24 сентября 2021 г. № 548 «Об административных процедурах,

осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования»;

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления

административной процедуры:

1.3.1. пункты 3 – 7 Положения о порядке регистрации, снятия с учета

механических транспортных средств, прицепов или полуприцепов к ним,

используемых при перевозке опасных грузов, а также порядке внесения

изменений в документы, связанные с регистрацией этих средств, прицепов

или полуприцепов, утвержденного постановлением Совета Министров

2

Республики Беларусь от 12 февраля 2014 г. № 117 (далее – Положение);

1.3.2. административная процедура осуществляется:

Министерством обороны – в отношении принадлежащих

Вооруженным Силам и транспортным войскам механических

транспортных средств, прицепа или полуприцепа к ним, используемых

при перевозке опасных грузов;

Комитетом государственной безопасности – в отношении

принадлежащих органам государственной безопасности механических

транспортных средств, прицепа или полуприцепа к ним, используемых

при перевозке опасных грузов;

Государственным пограничным комитетом – в отношении

принадлежащих органам пограничной службы механических

транспортных средств, прицепа или полуприцепа к ним, используемых

при перевозке опасных грузов;

МВД – в отношении принадлежащих органам внутренних дел и

внутренним войскам МВД механических транспортных средств, прицепа

или полуприцепа к ним, используемых при перевозке опасных грузов.

1.3.3. обжалование административного решения осуществляется в

судебном порядке, в случае, если такое решение вынесено Министерством

обороны, Комитетом государственной безопасности, Государственным

пограничным комитетом, МВД.

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления

административной процедуры, представляемые заинтересованным лицом:

Наименование
документа и (или)

сведений

Требования, предъявляемые
к документу и (или) сведениям

Форма и порядок
представления

документа и (или)
сведений

заявление по форме согласно приложению 2
к Положению

в письменной форме:

в ходе приема
заинтересованного
лица;

нарочным (курьером);

по почте

для цистерн –
эксплуатационные
документы
(свидетельство о
проверке, паспорт,
руководство по
эксплуатации,
формуляр или их
дубликаты, а для
цистерн,
изготовленных после
27.03.2022 также
официальное
утверждение типа

оригинал документа

сведения о наличии
документов,
удостоверяющих

3

соответствие
транспортного
средства требованиям
технических
регламентов
Таможенного союза и
(или) Евразийского
экономического
союза, в отношении
которого вступили в
силу технические
регламенты
Таможенного союза и
(или) Евразийского
экономического
союза, действие
которых на него
распространяется и
оценке соответствия
требованиям которых
оно подлежит, за
исключением
транспортных
средств, выпущенных
в обращение до
вступления в силу
технических
регламентов
Таможенного союза и
(или) Евразийского
экономического
союза

регистрационная
карточка
транспортного
средства,
используемого при
перевозке опасных
грузов

Заинтересованным лицом при необходимости могут представляться

иные документы, предусмотренные в части первой пункта 2 статьи 15

Закона Республики Беларусь «Об основах административных процедур».

3. Сведения о справке или ином документе, выдаваемом

(принимаемом, согласовываемом, утверждаемом) уполномоченным

органом по результатам осуществления административной процедуры:

Наименование документа Срок действия Форма
представления

Регистрационная карточка транспортного
средства, используемого при перевозке
опасных грузов

до списания
и демонтажа

оборудования,
транспортного

средства

письменная

4. Порядок подачи (отзыва) административной жалобы:

4

Наименование государственного органа (иной
организации), рассматривающего

административную жалобу

Форма подачи (отзыва)
административной жалобы

(электронная и (или) письменная
форма)

Министерство по чрезвычайным ситуациям

письменная

УТВЕРЖДЕНО

постановление Министерства
по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь
___________ № ___________

РЕГЛАМЕНТ

административной процедуры, осуществляемой
в отношении субъектов хозяйствования, по
подпункту 5.20.3 «Снятие с учета
механического транспортного средства,
прицепа или полуприцепа к нему,
используемых при перевозке опасных грузов»

1. Особенности осуществления административной процедуры:

1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность

административной процедуры) – Министерство обороны, Департамент по

надзору за безопасным ведением работ в промышленности Министерства

по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, Комитет

государственной безопасности, Государственный пограничный комитет,

Министерство внутренних дел (далее – МВД);

1.2. нормативные правовые акты, регулирующие порядок

осуществления административной процедуры:

Закон Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З

«Об основах административных процедур»;

Указ Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. № 240

«Об административных процедурах, осуществляемых в отношении

субъектов хозяйствования»;

постановление Совета Министров Республики Беларусь

от 12 февраля 2014 г. № 117 «О мерах по реализации Закона Республики

Беларусь «О внесении изменений и дополнений в некоторые законы

Республики Беларусь по вопросам перевозки опасных грузов»;

постановление Совета Министров Республики Беларусь

от 24 сентября 2021 г. № 548 «Об административных процедурах,

осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования»;

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления

административной процедуры:

1.3.1. пункты 3 – 7 Положения о порядке регистрации, снятия с учета

механических транспортных средств, прицепов или полуприцепов к ним,

используемых при перевозке опасных грузов, а также порядке внесения

изменений в документы, связанные с регистрацией этих средств, прицепов

или полуприцепов, утвержденного постановлением Совета Министров

Республики Беларусь от 12 февраля 2014 г. № 117 (далее – Положение);

6

1.3.2. административная процедура осуществляется:

Министерством обороны – в отношении принадлежащих

Вооруженным Силам и транспортным войскам механических

транспортных средств, прицепа или полуприцепа к ним, используемых

при перевозке опасных грузов;

Комитетом государственной безопасности – в отношении

принадлежащих органам государственной безопасности механических

транспортных средств, прицепа или полуприцепа к ним, используемых

при перевозке опасных грузов;

Государственным пограничным комитетом – в отношении

принадлежащих органам пограничной службы механических

транспортных средств, прицепа или полуприцепа к ним, используемых

при перевозке опасных грузов;

МВД – в отношении принадлежащих органам внутренних дел и

внутренним войскам МВД механических транспортных средств, прицепа

или полуприцепа к ним, используемых при перевозке опасных грузов.

1.3.3. обжалование административного решения осуществляется в

судебном порядке, в случае, если такое решение вынесено Министерством

обороны, Комитетом государственной безопасности, Государственным

пограничным комитетом, Министерством внутренних дел.

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления

административной процедуры, представляемые заинтересованным лицом:

Наименование
документа и (или)

сведений

Требования, предъявляемые
к документу и (или) сведениям

Форма и порядок
представления

документа и (или)
сведений

заявление  по форме согласно приложению 2
к Положению

в письменной форме:

в ходе приема
заинтересованного
лица;

нарочным (курьером);

по почте

регистрационная
карточка
транспортного
средства,
используемого при
перевозке опасных
грузов

оригинал документа

Заинтересованным лицом при необходимости могут представляться

иные документы, предусмотренные в части первой пункта 2 статьи 15

Закона Республики Беларусь «Об основах административных процедур».

7

3. Порядок подачи (отзыва) административной жалобы:

Наименование государственного органа (иной
организации), рассматривающего

административную жалобу

Форма подачи (отзыва)
административной жалобы

(электронная и (или) письменная
форма)

Министерство по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь

Письменная